
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de Março de 2018 – 13 
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Consórcio Marins-Infrater (NOR-
SUL). Instrumento: Contrato PRC-24.002/18. Fundamento: Edital n.º 
035/2017. Objeto: Contratação de usinagem e transporte de massa 
asfáltica (PMF – PRÉ-Misturado a Frio) para recapeamento/pavimen-
tação em vias urbanas, rodovias municipais e/ou rodovias estaduais 
nos territórios dos municípios restritos ao âmbito de circunscrição da 
10ªCRG – Varginha/Sul, Lote 05. Inserido no Programa do desenvol-
vimento da infraestutura Estadual Municipal e Regional, na ação apoio 
aos municípios e regiões em intervenções de infraestrutura urbana e 
rural e contemplado no PPAG . valor: R$24 .668 .603,40, com preços ini-
ciais de Jan/2017. Dotação Orçamentária: 1301.15.451.026.1005.0001.
4490 .51 .10 .1 . Processo n .º 221395-2301-2017 .

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Consórcio Marins-Infrater (NOR-
SUL). Instrumento: Contrato PRC-24.001/18. Fundamento: Edital n.º 
035/2017. Objeto: Contratação de usinagem e transporte de massa 
asfáltica (PMF – PRÉ-Misturado a Frio) para recapeamento/pavi-
mentação em vias urbanas, rodovias municipais e/ou rodovias estadu-
ais nos territórios dos municípios restritos ao âmbito de circunscrição 
da 26ªCRG – Paracatu/Noroeste, Lote 15. Inserido no Programa do 
desenvolvimento da infraestutura Estadual Municipal e Regional, na 

ação apoio aos municípios e regiões em intervenções de infraestrutura 
urbana e rural e contemplado no PPAG . valor: R$8 .735 .942,34, com 
preços iniciais de Jan/2017. Dotação Orçamentária: 1301.15.451.026.1
005 .0001 .449051 .10 .1 . Processo n .º 221387-2301-2017 . .

09 1070386 - 1

Ato assinado pelo Senhor Diretor Geral: DISPENSA, nos termos do 
artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, da Função 
Gratificada, FGI - 04 ER1100346, constante da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 
2011, Liliana Aparecida Danezzi Carvalho, Masp: 1033561-0, a contar 
de 15 de fevereiro de 2018, tendo em vista o afastamento preliminar à 
aposentadoria publicado em 28 de fevereiro de 2018 . DISPENSA, nos 
termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, 
da Função Gratificada, FGI - 01 ER1100041, constante da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de 
janeiro de 2011, Acacio Gomes de Souza, Masp: 1028194-7, a contar 
de 15 de fevereiro de 2018, tendo em vista o afastamento preliminar à 
aposentadoria publicado em 28 de fevereiro de 2018 .19 .429, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2011 .

08 1069730 - 1

2995520 LuCIA MARIA PINTO 2 PEB II P III P 01/09/2015
3774650 LUCIENE CONSOLACAO DE REZENDE ROSA 1 ATB Iv H v H 01/09/2015
3375540 LuCIMAR DAS GRACAS DE vASCONCELLOS 2 PEB II P III P 01/09/2015
3347523 MARGARIDA SILvA JuLIO 1 PEB II P III P 01/09/2015
3174729 MARIA AuxILIADORA CORDEIRO MILAGRES 1 PEB II P III P 01/09/2015
9630310 NELSON MARTINS vIMIEIRO 1 PEB II E III E 03/10/2015
3175171 ROMILDA MARINA ANDRADE RAMOS DOS ANJOS 2 PEB II P III P 01/09/2015
3402435 ROSEMARY PIRES 1 PEB II P III P 01/09/2015
10763639 SIANE DE SOuSA GONCALvES DIAS 1 PEB I D II D 01/09/2015
9374521 SILvANIA APARECIDA RESENDE 1 PEB I H II H 01/09/2015
2823086 TELMA REGINA DE OLIvEIRA FERREIRA 2 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: CuRvELO

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3890944 IDENE MARIA DE OLIvEIRA SANTOS 1 PEB II E III E 01/09/2015
3385218 MARIA APARECIDA vALADARES MOuRA 1 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: DIAMANTINA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
11283900 FLAvIA SANTIAGO ROCHA 1 PEB I C II C 01/09/2015
3574688 GERALDO TADEu OLIvEIRA SANTOS 1 ASE Iv P v P 01/09/2015
8495400 IvAN GERALDO vIEIRA DOS SANTOS 1 PEB I N II N 01/09/2015
4407029 IvONE MARIA SIMOES REIS PAuLA 1 PEB I P II P 01/09/2015
3220118 IZABEL CRISTINA ARAUJO OLIVEIRA 2 PEB II P III P 01/09/2015
3020294 JOSE AFONSO TADIM LuCAS 1 ASB II J III J 01/09/2015
4408100 MARIA APARECIDA DE CASTRO PEREIRA COSTA 2 PEB I P II P 01/09/2015
4398392 MARIA APARECIDA GOMES SILvA 1 PEB II P III P 01/09/2015
3220613 MARIA DA CONSOLACAO RODRIGuES FERREIRA 2 PEB I G II G 01/09/2015
4399812 MARIA DO ROSARIO REIS SIMOES 1 PEB II N III N 01/09/2015
4399812 MARIA DO ROSARIO REIS SIMOES 2 PEB I L II L 01/09/2015
2766830 MARLuCE MARIA vIEIRA LAGES 1 PEB I P II P 01/09/2015
3319845 MIRIAN DE OLIvEIRA 2 ATB Iv E v E 01/09/2015
4363081 MONICA APARECIDA DOS SANTOS MOREIRA 2 PEB I D II D 01/09/2015
9803826 TEREZINHA FLAVIA FAGUNDES SILVA 1 PEB I E II E 23/09/2015
3507423 vANDA FERNANDES COSTA SILvA 2 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: GOvERNADOR vALADARES

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3662749 DONISETE RAMIRO DA SILvA 1 PEB II P III P 01/09/2015
3505674 ELISABETH LADEIA BORBUREMA NAZARETH 1 PEB II O III O 01/09/2015
5658224 FLAvIA DE OLIvEIRA E SILvA 1 PEB II P III P 01/09/2015
5658224 FLAvIA DE OLIvEIRA E SILvA 2 PEB II G III G 01/09/2015
10517357 FLAvIANA CHAvES HASTENREITER 1 PEB II E III E 01/09/2015
8752040 FRANCESCA KRASNOWOLSKI 1 PEB II G III G 01/09/2015
5247648 IDELCIO FERNANDES FERREIRA 1 PEB II H III H 01/09/2015
3789260 IZABEL GONCALVES DA ROCHA 2 PEB II P III P 01/09/2015
2561645 JAIRE ISIDORO CORREA 1 PEB II P III P 01/09/2015
2561645 JAIRE ISIDORO CORREA 2 PEB II F III F 31/12/2015
9730730 JOSE CARLOS DE SOUZA 1 PEB II H III H 01/09/2015
3004942 LUZIA DE FATIMA SIQUEIRA MONTE MOR 2 PEB II E III E 01/09/2015
2800530 MARIA ALICE MOREIRA MARTINS 2 PEB II H III H 01/09/2015
5160205 MARIA APARECIDA DE OLIvEIRA 1 PEB II M III M 01/09/2015
3641057 MARIA BERNADETE DUARTE MELGACO 1 PEB II O III O 01/09/2015
9811522 MARIA GERALDA DE OLIvEIRA 1 PEB I E II E 02/11/2015
3310885 MARIA JOSE DE SOUZA ALVARENGA 1 PEB II P III P 01/09/2015
8361636 MARTA RAMOS MARTINS OLIvEIRA 1 ANE II H III H 01/09/2015
5645940 MEIRE SANDRA DOS SANTOS ARAuJO 1 PEB II P III P 01/09/2015
3005311 RITA DE CASSIA DE OLIvEIRA 2 PEB II L III L 01/09/2015
9735333 ROSEMARY DE LANA NuNES COELHO 1 PEB II J III J 01/09/2015
8269276 ROSILENE DE MELO 1 PEB II L III L 01/09/2015
9574096 SIMPLICIENE GOMES 1 PEB I H II H 01/09/2015
6381651 SOLANGE BATISTA DE OLIVEIRA CORDEIRO 1 PEB II H III H 01/09/2015
2558112 VERANI RIBEIRO DE AGUILAR 2 PEB II I III I 01/09/2015

SRE: GuANHÃES

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
9920810 LUIZ CLAUDIO GONCALVES 1 PEB I P II P 01/09/2015

SRE: ITAJUBÁ

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3257003 MARLI APARECIDA MENDES BRAGA 1 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: ITUIUTABA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
8907271 CASSIA REGINA PEREIRA BOTELHO 2 PEB II F III F 01/09/2015
3435534 vALDIvINO DOMINGOS DE OLIvEIRA 2 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: JANAÚBA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
5937404 CIRLEI MAURICIO BORBOREMA RODRIGUES 1 PEB I P II P 01/09/2015
8776841 GEILZA MARIA FERREIRA 1 PEB II H III H 01/09/2015
8776841 GEILZA MARIA FERREIRA 2 PEB II L III L 01/09/2015
3260593 MARIA BERNADETE NASCIMENTO 2 PEB II J III J 01/09/2015
8100117 MARIA NAZARET DOS SANTOS SACRAMENTO 1 PEB II M III M 01/09/2015
5947262 MIRIS AGuIAR CARDOSO GONCALvES 3 PEB II N III N 01/09/2015
8509978 RAIMuNDO NONATO vIDAL TAvARES 1 PEB I H II H 01/09/2015

SRE: JANuáRIA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
9495516 CRISTIAN LUSTRINO BORGES RODRIGUES 1 PEB I J II J 01/09/2015
5947841 DILvAN PAuLO CORREA 1 PEB II O III 0 01/09/2015

10051381 EDLEUZA DE JESUS MAGALHAES 2 PEB I D II D 31/12/2015
8647687 ELIAS JOSE SANTANA 1 PEB I G II G 01/09/2015
2635175 EUGENIA PACCELI LARA LISBOA 1 PEB II P III P 01/09/2015
2635175 EUGENIA PACCELI LARA LISBOA 2 PEB II P III P 01/09/2015
5946207 EuGENIO RODRIGuES SANTOS 2 PEB I O II O 01/09/2015
6467963 LOuRDES APARECIDA MOTA REIS 1 ANE I E II E 31/12/2015
3236353 MARIA HELENE RAMOS AGuIAR COSTA 1 PEB II O III O 01/09/2015
2831824 ROSANGELA LIMA NASCIMENTO vILARES 1 PEB I P II P 01/09/2015
3237146 SILvANETE FERREIRA PIMENTA 2 PEB I F II F 31/12/2015
3237294 vANDA JOSE DA SILvA 1 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: JUIZ DE FORA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3395225 ELENITA HELENA DE OLIvEIRA TORRES 1 PEB I P II P 01/09/2015
3760949 ELIDE MARIA GONCALVES CRUZ CAVALIERI 1 ATB Iv I v I 01/09/2015
3348497 ESTHER MARA DE AMORIM 1 PEB II P III P 01/09/2015
10627123 JANAINA VITAL REZENDE 1 PEB II D III D 01/09/2015
3386141 JEANE GERALDA CAMARA SANTOS 1 PEB II P III P 01/09/2015
5228465 JUCELIA DOMINGOS BRAGANCA 1 PEB II O III O 01/09/2015
8929580 RAIMuNDO NONATO vEIGA ESTEvES 1 PEB II O III O 01/09/2015
3789815 TANIA MARA ALvES DE ALMEIDA 1 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: LEOPOLDINA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3897287 FABIO BERNARDES SOBREIRA 2 PEB II O III O 01/09/2015
2956852 MARIA ANTONIETA MARTINS 1 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: MANHuAÇu

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
9398959 ELAINE APARECIDA PEREIRA 1 PEB II I III I 01/09/2015

Secretaria de Estado de Educação
Expediente

RESOLuÇÃO SEE Nº 3708 de 09 de março de 2018
O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 22 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004,
RESOLvE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2839/2015, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por se tratar da promoção vinculada 
ao artigo 22 da lei nº 15.293/2004.
SRE: UBERLÂNDIA
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
806808-2 JOÃO WESLEY ARANTES DOS REIS 1 PEB I O II O 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista .
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070317 - 1
RESOLuÇÃO SEE Nº 3712 de 09 de março de 2018

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 30 de 
junho de 2015,
 RESOLvE:
 Art. 1º - Fica concedida a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, rela-
cionados a seguir .
SRE: ALMENARA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
8880080 ELZA MERCES CARVALHO NOVAIS 1 ATB II G III G 11/12/2015
6393524 JERuSA NASCIMENTO MEDEIROS 1 PEB I 0 II 0 14/10/2015
3243037 ROSENY PEREIRA E SILvA 2 PEB I E II E 30/12/2015

SRE: ARAÇuAI

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3324795 ADRIANA APARECIDA BORBOREMA COSTA 1 PEB II P III P 01/09/2015
3324795 ADRIANA APARECIDA BORBOREMA COSTA 3 PEB II P III P 01/09/2015
10761898 ANA LOPES RAMALHO 1 PEB I D II D 23/10/2015
3653292 ANEZIA FREITAS MARQUES 3 PEB II J III J 01/09/2015
3653292 ANEZIA FREITAS MARQUES 3 PEB II J III J 01/09/2015
3219243 ANGELINA FERNANDES DE SOUZA MACHADO 1 PEB I P II P 01/09/2015
3324936 CLEuNICE SICuPIRA JARDIM NEvES 2 PEB II L III L 01/09/2015
8376808 EDINALvA JARDIM DA COSTA LOYOLA 2 PEB I C II C 01/09/2015
3838638 ELENICE DIAS FERREIRA 2 PEB II P III P 01/09/2015
9364902 JEANE SANTOS NOGuEIRA 1 ATB II E III E 01/09/2015
3457512 LENIRA GuIMARAES DE OLIvEIRA 1 PEB I P II P 01/09/2015
3805413 MARIA ALI ADRI CHAvES 2 PEB II E III E 01/09/2015
4401915 MARIA APARECIDA BARBOSA DIAS 2 ATB II F III F 01/09/2015
3403847 MARIA DIVINA DA SILVA BARBOSA 3 PEB II M III M 01/09/2015
6385462 MARILENE DE FATIMA SANTOS 2 PEB I G II G 01/09/2015
4474730 MATILDE PEREIRA DOS SANTOS 1 ATB II F III F 10/11/2015
9396383 NEuMA RODRIGuES 2 PEB I G II G 01/09/2015
2557171 WRLENE MARIA RODRIGuES CHAvES 2 PEB II F III F 01/09/2015

SRE: BARBACENA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3478963 EMERENCIANO DOMINGOS DE ALMEIDA 1 PEB II P III P 01/09/2015
5343421 JOSIANNE ALINE FERNANDES DE ABREU ZILE 1 PEB II O III O 01/09/2015
10540367 LEIA MARIA SILVA VAZ DE MELLO 1 PEB II F III F 01/09/2015
5357843 MARIA APARECIDA ANDRADE LuCINDA DE SA 1 PEB II P III P 01/09/2015
2734010 MARIA CANDIDA FERES DE CASTRO 1 PEB II P III P 01/09/2015
3342649 ROSA MARIA CARBONARO 2 PEB II P III P 01/09/2015
3342797 VERA LUCIA DA SILVA BIANCHETTI 2 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: CARATINGA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3898806 ENI MARINHO DA SILvA MOuRA 1 ATB III I Iv I 01/09/2015
8026460 VIRGINIA HELENA DE REZENDE OLIVEIRA SILVA 1 ATB I C II C 12/12/2015
8026460 VIRGINIA HELENA DE REZENDE OLIVEIRA SILVA 1 ATB I C II C 12/12/2015

SRE: CAXAMBU

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3337706 SIMONE VILELA DE CARVALHO BASTOS 1 PEB II 0 III 0 01/09/2015
3337706 SIMONE VILELA DE CARVALHO BASTOS 2 PEB II 0 III 0 01/09/2015

SRE: CORONEL FABRICIANO

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
3808656 ANGELA MERICIA DE SOUZA 1 ATB III H Iv H 01/09/2015
3442167 BENEDITA HERMOGENES DE ARAUJO 1 PEB I M II M 01/09/2015
3207859 NILCEIA MARIA DA SILvA 1 PEB I P II P 01/09/2015
3639721 NISIO PEREIRA DRuMOND 2 PEB II P III P 01/09/2015
10582005 PAULA DE GUSMAO GONCALVES BARRETO 1 ATB II E III E 01/09/2015
10964435 VANESSA MESQUITA BARBOSA 1 PEB I D II D 01/09/2015
10034932 WENDEL BARROS DE OLIVEIRA 1 PEB I E II E 01/09/2015
3739703 ZILDA BRUNORO SILVA 1 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
5382551 ANA LuCIA DA CuNHA QuINTAO 2 PEB I P II P 01/09/2015
3375433 ANA LuCIA SILvA COSTA 2 PEB II H III H 01/09/2015
3480795 ANGELA MARIA RODRIGUES PEREIRA REZENDE 1 PEB II P III P 01/09/2015
3480795 ANGELA MARIA RODRIGUES PEREIRA REZENDE 2 PEB II P III P 01/09/2015
3704541 ELCIA DAS GRACAS CAMPOS 2 ATB Iv J v J 01/09/2015
11109733 ELIOMAR DIVINO DE SOUZA 1 PEB I D II D 01/09/2015
8782302 ELISABETE SABINO DA SILVA 1 PEB I N II N 31/12/2015
3644168 FATIMA DIAS ARAuJO PINHEIRO 1 PEB II P III P 01/09/2015
5722970 JANAYNA MENDES NAHAS RIBEIRO 1 TDE II F III F 31/12/2015
8171076 JOCELE DO ESPIRITO SANTO ANDRADE REIS 1 PEB II P III P 01/09/2015
2955383 JOSE LUIZ DE FREITAS 1 PEB II P III P 01/09/2015


